

Schrifttum

- Brendl
Bruck-Möller-Johannsen
Böttinger
Eichler
Heimbücher
Kuwert/Erdbrügger
Littbarski
Medicus
Münchener Kommentar
Oberbach
Prölss-Martin
Schlegelmilch
Schmidt, Reimer
Schmidt-Salzer
Stiefel-Hofmann
Wagner
Wussow
- Produkt- und Produzentenhaftung, Loseblatt, 1980 ff.
Versicherungsvertragsgesetz, 8. Auflage, IV. Band, Allgemeine Haftpflichtversicherung, 1970
Der Versicherungsfall in der Haftpflichtversicherung, 1950
Versicherungsrecht, 2. Auflage 1976
Einführung in die Haftpflichtversicherung, 1983
Privathaftpflichtversicherung, Anwendung der BBR in der Praxis, 1984
Haftungs- und Versicherungsrecht im Bauwesen, 1986
Bürgerliches Recht, 11. Auflage, 1983
zum bürgerlichen Gesetzbuch, 1978 ff.
Allgemeine Versicherungsbedingungen für Haftpflichtversicherung, 1938/1947
Versicherungsvertragsgesetz, 23. Auflage, 1984
Die Absicherung der Produkthaftpflicht, 2. Auflage, 1978
Versicherungsalphabet, 6. Auflage, 1982
Produkthaftung, 1. Auflage 1975 ff.; 2. Auflage (bisher Band II erschienen), 1985 ff.
Kraftfahrtversicherung, 13. Auflage, 1986
Haftpflichtversicherung, 2. Auflage, 1986
Allgemeine Versicherungsbedingungen für die Haftpflichtversicherung — AHB —, 8. Auflage, 1976

Stichwortverzeichnis

Die Zahlen hinter dem Stichwort bezeichnen die Randnummer.

A

Abandon 3043, 3053, 3065
Abandon-Klausel 3045, 3049, 3051
Abfalldeponie 4049
Abhandenkommen von Sachen 1059, 1065
Abtretungsverbot 7011
Abtretung des Versicherungsanspruchs 7001, 7011
Abwasser 4062
Abwasserschäden 4052
Abwehr unbegründeter Ansprüche 3022
Aids 4203
Allmählichkeitsschäden 4033
Ameisenfall 2031
Anerkenntnis 3064, 5033
Anerkenntnisverbot 5035
Angaben, unwahre 5028, 8022
Angehörige 4167, 4171, 4182
Angehörigenklausel 4167
Ansprüche, gegenseitige 7007
Ansprüche mitversicherter Personen 7007
Anzeige 9201
Anzeige, rechtzeitige 5009
Anzeigepflicht 8018
Arbeitsmaschine 2031
Arbeitsunfall 7007, 7009
Arbeitsunfallklausel 4024
Aufklärungspflicht 5008, 5025
Auflagen 4196
Aufrechnung 3017
Auslandsschäden 3038, 4024
Ausschlüsse 2017, 4001
Ausschlüsse, abdingbare 4010
Ausschlüsse, unabdingbare 4153

B

Bahnen 2020
Befreiungsanspruch 3012, 3017, 3048, 3064
Benzinklausel 2023
Bereicherung 2013
Besitzklausel 4087
Besitzwechsel 9039
Beteiligungsverhältnis 1001
Betriebsverlegung 9038
Beweislast 6003, 8021
Beweislastumkehr 1038
Beweispflicht 5016
Bewußtlosigkeit 8012
Billigungsklausel 1051
Blockpolice 3009
Bohrinselfall 4221

D

Dämpfe 4039
Deckungsanspruch 3012
Deckungssummen 2016, 3026, 3039, 3051
Deckungsvorsorge 4149
Deckungszusage, vorläufige 3009
Deklarationspflicht 1048
Direktanspruch 3016
Doppelversicherung 1004, 2036, 9011
Dritte Personen 1042

E

Einlöschungsklausel, erweiterte 3008
Entladungsvorgang 2033
Erbe 2007
Erbfolge 9039, 9041
Erdrutschungen 4074
Ereignistheorie 1010, 1014
Erfüllungsansprüche 1026, 4015, 4146, 4206, 4214
Erfüllungsschaden 4146, 4206, 4217, 4237
Erfüllungsleistung 1037, 4145, 4206, 4221
Erfüllungssurrogat 1026, 4145, 4210, 4213
Ermittlungsverfahren 5012
Ersatzlieferungsanspruch 4145
Erstprämie 3006
Erwerber 2007, 9040
Eventualvorsatz 4162
Explosible Stoffe 2022, 6005

F

Feuchtigkeit 4042
Flurschäden 4084
Folgeschäden 1029, 4090, 4091, 4208, 4211
Folgeprämie 8003

G

Gabelstapler 2030
Gabelstapler-Urteil 4091, 4210
Gase 4039
Gebrauch (von Kfz) 2033
Gefahrdrohende Umstände 4195
Gefährdungshaftung 1034, 4052
Gefälligkeitshandlung 4103, 4107, 4109
Gegenstand der Haftpflichtversicherung 1007
Gemeinschaft, häusliche 4178
Gesamthandsverhältnis 1005, 4156
Geschäftsfähigkeit 1053
Geschäftsgebühr 8040
Gewährleistungsansprüche 1035, 4145, 4206, 4217

Gewährsmängel 4206
Go-Kart 2030

H

Härteklause 4180
Haftpflichtbestimmungen, gesetzliche 1032, 1033, 1039
Haftpflichtbestimmungen, öffentliche 1041
Haftpflichtbestimmungen, vertragliche 1040, 4011
Haftpflichtrisiko 2004
Haftpflichtversicherung 1032
Haftpflichtversicherung, Gegenstand der 1007
Haftungsanspruch 3012
Halleneinsturz-Fall 4209
Herstellung, mangelhafte 1026, 4163
Herstellungsklausel 4206, 4220, 4226, 4227

I

Immissionsschäden 4049
Intensitätsgrad 3027, 3041

J

Jagd 2021

K

Kabelschäden 4129
Kalkspatzen-Fall 4208
Kapitalabfindung 3025
Klageerhebung 9108
Klagefrist 9101
Kollusionsgefahr 4167
Kondenswasser 4059
Kontrahierungszwang 2004, 2015
Kostenklausel 3038, 4024
Kostenteilung 3042
Kostentragungspflicht 3045, 3048
Kraftfahrzeug 2030
Krankenfahrstühle 2030
Krankheiten, Übertragung von 4202
Kriegsklausel 4024
Kündigung 8022, 9001
Kündigungsrücknahme 9010
Kündigung wegen Nichtzahlung der Prämie 8014
Kündigungsfrist 9004
Kündigungsform 9006
Kulanzleistung 3015, 9024

L

Laserstrahlen 4151
Leihe 4103
Leistungen, wiederkehrende 1054
Leistungsmangel 4206
Lieferklausel 4206, 4220, 4222

M

Mängelbeseitigungsanspruch 4145
Mahnbescheid 5012
Mahnung, qualifizierte 8009
Maklerklausel 9205
Mangelfolgeschaden 1035, 4211
Mangelnebenkosten 4229
Mangelschaden 1035
Maserstrahlen 4151
Miete 4101
Mietsachschaden 4096
Minderung 1026, 4210
Mindestprämie 8025
Mitversicherte 7002
Mitversicherte (gegenseitige Ansprüche) 4176, 7007
Mitversicherung 1001
Modellauto 2030

N

Nachbarrecht 4049
Nachbesserung 1026, 4210
Nachbesserungsanspruch 4145
Nebenabreden, mündliche 1050
Nebenkosten 8005
Nichtzahlung einer Prämie 8007
Niederschläge 4045
Nießbrauch 4101

O

Obliegenheiten 4005, 5001
Obliegenheitsverletzung 5014, 6005
Öffentlich-rechtliche Bestimmungen 1041

P

Pacht 4102
Paritätische Kommission 2036
Persönliche Abgrenzung des versicherten Risikos 1043
Personen, dritte 1042
Personenschaden 1023
Positive Vertragsverletzung (pVV) 1034, 1038, 1039, 4018, 4211
Prämienangleichung 8031, 9016
Prämienangleichungsklausel 8035, 9016
Prämienbemessungsgrundlagen 8017
Prämienregulierung 8017
Prämienerstattung 8039
Prämienzahlungspflicht 5001, 8003
Produkthaftpflicht 4015, 4147, 4229
Produkthaftpflichtversicherung, erweiterte 4228
Prozeßführung 3014, 3036, 5032
Prozeßkosten 3041

Q

Qualitative Änderungen 1056, 2002
Quantitative Änderungen 1056, 8017
Quotenvorrecht 3062

R

Rammarbeiten 4077
Ratenzahlung der Prämie 8004, 8016
Rechtsmittel 5033
Rechtsschutzverpflichtung 3047
Rechtsverlust 6001
Regenwasser 4055
Regreßansprüche 4169
Rennen 4017
Rente 3025, 3057
Rentenänderungsklage 5038
Rettungskosten 5017
Rettungspflicht 5015
Risikobegrenzung, primäre 4005
Risikobegrenzung, sekundäre 4005
Risikobeschreibung 1044
Risikofortfall 8027, 9036
Risiko, kurzfristiges 2017
Risiko, versichertes 1043
Risikoverteilung 1001
Rücktritt 8022
Rückwärtsversicherung 3010

S

Sachschaden 1024, 1026, 4071
Schadenabwendungspflicht 5015
Schadenereignis 1008, 1010, 1013, 1016, 3028
Schadenermittlung 5031
Schadenfall 1008
Schadenformular 5011
Schadenmeldung 5007
Schadenminderungspflicht 4122, 5015
Schadenregulierung 3012, 5031
Scheck 3008, 8008
Schlüsselverlust 1062, 1064
Schwammbildung 4070
Schweigepflicht 5030
Selbstbeteiligung 3021, 4141
Senkungsschäden 4072
Serienschaden 3028
Sicherheitsleistung 3024
Statikerurteil 4211
Strafbefehl 5012
Strahlenschaden 4148
Stundung der Prämie 3007
Summenbegrenzung 1058

T

Taschengeld 1053
Tätigkeitsklausel 4087, 4115
Temperatur 4035
Tod des VN 8012, 9039
Tumultschadengesetz 4020

U

Überschwemmung 4080
Überweisung 8008
Umweltpolice 4049
Unklarheitenregel 4007
Unteilbarkeit der Prämie 8042
Unterlassung 4133, 4157
Unternehmerrisiko 4218, 4221
Unterschrift 1052

V

Verfallklausel 8016
Verfügungsverbot 3044, 3061
Vergleich 9025
Vergleichs- und Abfindungserklärung 3018
Verjährung 8015, 9106
Verlängerung des Vertrages 9004
Vermögensschaden 1018, 1059
Vermögensschadenhaftpflichtversicherung 1018
Vermögensschäden, reine 1022, 1030
Vermögensschäden, unechte 1029
Verschulden bei Vertragsabschluß (c.i.c.) 1038, 1039, 1050
Versicherung auf erstes Risiko 8031
Versicherung für fremde Rechnung 7001
Versicherungsantrag 1049
Versicherungsbeginn, formeller 3003
Versicherungsbeginn, materieller 2008, 3005
Versicherungsbeginn, technischer 3004
Versicherungsfall 5004
Versicherungsmakler 9204
Versicherungsschutzablehnung 9103
Versicherungssumme 3041, 3051
Verstoßtheorie 1010
Vertragsaufhebung, vorzeitige 8039
Vertragsdauer 9002
Vertragserfüllung 1037
Vertragspartner 1001
Vertragspflicht 8018
Vertragsstrafe 8018, 8022, 8028
Verwahrung 4104
Verwahrungsvertrag 4112
Verwechslung 4135
Vollmacht des Versicherers 5040
Vollmacht des Vermittlers 9203
Vorauszahlungsrabatt 8045
Vorsatz 4154, 4168
Vorsorgeversicherung 2001, 4049, 7004

W

Wandlung 1026, 4210
Weidevieh 4084
Weinlabor-Fall 4127
Werkvertrag 1063, 4211
Wettkämpfe 4029

Widerstandsklausel 3052, 3055, 3065
Wildschaden 4086
Willenserklärung 2009, 4196, 5024, 8019, 9103,
9201
Wohngemeinschaft 4183
Wohnsitzwechsel 9038

Z
Zahlung (der Entschädigung) 3017, 3044
Zahlungsaufforderung 8005
Zahlungsrückstand 8010
Zurückbehaltungsrecht 8012
Zwangsregulierung 8029